*Secunda &
tertia species
simultaneae
inuestiturae,
supra adduc-
tae, sine per-
sonarum dis-
crimin'e sunt
frequentatae.*

G

quas

quas habet A L V D E W I G reliqu. manuscrit. Tom. I. no. 334. 335. p. 501. seqq.

§. LIII.

*Successio simul
inuestitorum
secundum li-
neae & gra-
dus praeroga-
tiuum extra
Saxoniam in-
valuit, vt non
amplius opus
effet pacto
speciali.*

Principio successio agnatorum, secundum gradus & lineae praerogatiuam, pacto definiebatur, & si fortassis vasallus extraneas in communionem assumeret personas, sed non omnes pari successionis donaret iure, lege inuestiturae caueri consuevit, quo ordine diuersa simul inuestitorum stemmata ad successionem vocarentur. Mox vniiformis conuentio, de quaesita agnatis secundum gradus praerogatiuam successione, dum per tempus observata est, nec non auctoritas, quam ius ciuile cum appendice suo, puta iure Longobardico, in aliis Germaniae prouinciis magis & citius, quam in Saxonia accepit, nouam extra Saxoniam produxerunt consuetudinem, vt, licet de gradus praerogatiua nihil sit dictum, nihilominus id tacite subintelligeretur. Ita enim se res habet cum simultanea inuestitura, quae adhuc in Hassia, ESTOR klein, Schr. Tom. I. P. 1. no. 2. c. 2. nec non in terris Brunsuicensibus, SENCKENBERG d. feud. Brunsuic. & Luneburg. §. XXIX. seqq. vsu seruatur, et, si excipias singularia, quae iuris ciuilis & Longobardici commixtioni debentur, non sane recentioris est inuentum aetatis, sed antiquis Germaniae moribus accensenda.

§. LIV.

*Non nouae
statuendae
sunt species si-
multaneae in-
vestiture, quando a re.*

Nec tamen cum RICCIARDO DE ANTIQVIS d. vs. iur. Longob. in German. terr. §. LX. seqq. eam peculiarem, velim, facias speciem. Equidem de feudis Brunsui-

Brunsvicensium, *Samt Leben* vocatis, quae ipsorum beneficiis, per inuestituram singularem in possessorem translatis, & *Sunder Leben* dictis, opponuntur, recenset SENCKENBERG d. l. quod I. in iis agnati non iure sanguinis, sed beneficio communis succedant manus, II. praerogativa gradus inter eos, qui primo nominati sunt loco, obseruetur, quamuis de ea nihil sit dictum, III. non omnia in inuestitura nominata stemmata, sed unum post aliud, vocentur, & quasi gradualis detur inuestitura, primi, secundi, tertii gradus, & sic porro, IV. inuestitura pro omnibus in primo existentibus gradu semper recipiatum per seniorem domus, V. non, nisi ii, qui in prima sunt classe, mandata dent ad inuestituram accipiendam, reliquis classibus plane quiescentibus. Praeterquam vero quod horum alia etiam in aliis Germaniae occurrunt prouinciis, ESTOR d. l. non ea propter nouia simultaneae species inuestitutae asserenda erit, quum alioquin tot recensendae essent species, quot sunt prouinciae, quae tribus speciebus, supra §. IX. XXV. & XXXIII. a nobis recensitis, alia atque alia videntur ratione. Sufficit, quod modo haec, modo illa de iis, Brunsvensem, & reliquas aliarum complectatur regionum. Nulla enim, si speciali simultaneae verbo inuestiturae utaris, in Germania occurrit, nec salua concipi potest ratione, quae non ad unam de iis iure meritoque referatur.

§. LV.

Evidem secundum ea, quae adhuc maximo probauimus opere, sua luce radiare existimo, non a vero

G 2

alienam

Origo simultaneae inuestitutae potius in restricta

per mores antiques in bona clientelaria successione,

quam in oblatione feudorum quaerenda est.

alienam esse sententiam SCHILTERI d. *simult. inuest. C.* II. §. 1. originem communis Germanorum manus in restricta per mores antiquos in bona clientelaria successione quaerendam esse. Viam saltem, qua incedendum sit, ad sententiam istam recte deducendam, omnes, quantum scio, transiliisse, & operam ei rei nauandam defugisse videntur. Qui vero a partium studio alienus est, fatebitur, tutissimam viam a nobis detectam, & eadem fidelia explosam esse haeresin A L V D E W I G , qui *Disp. d. simult. inuest. Diff. I. &c. 2. §. 1. 7. 10. 12.* Germanos, & in primis Saxones, iisdem sibi visus sapientior, docere conatur, communem manum oblationi feudorum originem debere suam. Nam et si principia, quae ipsimet probauimus, euincerent, ius heredum in praedia hereditaria & gentilitia prohibuisse, ne ea in praeiudicium familiae in feuda offerrentur, qua ratione immediati Imperii nobiles in Franconia oppositam Episcopo Herbipolensi consuetudinem deriuant, propugnantes, ipsorum clientelas cuiusvis primi adquirentis genti vniuersae in dubio censeri concessas, & ad omnes, qui sanguinis, nominis & armorum gentilitiorum communione vtuntur, eines Nahmens, Stammes, Schild- und Helms-Genossen, et si a primo non descendant adquirente, legitimo successionis iure detului, CAR. FRID. SCHOEPFF d. *feud. Francon. in prim. Herbipolens. C. I.* non ramen ista probant principia, oblationem in feudum caussam dedisse simultaneae inuestiturae hodie visitatae.

§. LVI.

§. LVI.

Haec enim si vera esset causa, sequeretur, pleraque Germanorum beneficia sua natura, etiam in Saxonia, in feminas transire, ut recte animaduertit KOCH, vel, qui sub eius nomine latere voluit, KRESSE d. expectat. & inuest. euent. C. III. §. 9. quia maximam partem praedia auita illius fuerunt indolis, ut ad feminas, etsi non prius, quam masculis deficentibus, peruererint. Quod quidem A LVDEWIG de Saxonia negare videtur d. §. 8. § 12. Quemadmodum vero pro more ea, quae ipsi ex legibus Saxonum antiquis contraria, omisit d. §. 8. ita sequentia Tit. VII. §. 5. verba ipsi contradicunt: *qui defunctus non filios, sed filias reliquerit, ad eas omnis hereditas pertineat.* Contradicit quoque I. P. S. L. I. art. 17. Des Vaters, der Mutter, der Schwester und des Bruders Erbe nimmt der Sohn, und nicht die Tochter, es sey dann, dass da kein Sohn sey, so nimmt es die Tochter. Add. GAERTNER ad Leg. Sax. Antiqu. Tit. VII. §. 1. Contradicit tandem praxis medii aevi, quam pluribus euicit documentis KOCH d. l. Iam vero ut in reliqua Germania regulariter clientelae successionem ignorant seminarum: ita de feudis Saxoniciis A LVDEWIG ipsem fatetur d. §. 12. plurima esse masculina, paucissima, in quibus feminae succedant. Adeoque armis vtritur se ipsum iugulantibus.

§. LVII.

Deinde quum ius familiae in bona hereditaria & auita reuera non ex alio fonte, quam ex moribus de-

*Alioquin se-
queretur, pfe-
raque Ger-
manorum be-
neficia in fe-
minas transi-
re.*

*etiam in Sa-
xonia.*

G 3

*Nil obstat, ne
in medio aeuo
mos, bona in
feudum offe-
scen-*

*rendi, vince-
re poterit ius
familiae in
bona heredi-
taria & ani-
mam.*

scenderet Germanorum, an non illi, per contrariam consuetudinem & morem bona offerendi in feudum, derogatum esse, & derogari potuisse existimes, ita, ut nullo medio, agnatis successionem in beneficiis conseruandi oblati, opus fuerit? Interim tam Saxones, quam reliqui Germani omni tempore de promouendo gentis suae splendore solliciti fuerunt. Qua igitur via, ante iuris admissionem Longobardici, eos, qui feuda amarunt oblata, incedere oportuit, ad finem suum obtainendum? Certe non alia, quam visitata & omnibus nota. Qua propter antequam communis manus tam in Saxonia, quam extra eam praesentem accepit formam, non aliud fuit medium, quam, ut gens vniuersa, vel ii, qui de successione seruanda laborarunt, praedium offerrent nexui clientelari indicivisum, & hac ratione simultaneam acciperent inuestitutram, vel unus inuestituram impetraret singularem, reliqui euentualem. Alia media speculatorum, Saxonici & Sueuici, temporibus non erant nota, & nihilominus oblatione feudorum in usu fuit. I. P. S. L. I. art. 34. Postea quam vero communis manus faciem, quae nunc est, assumit, ea sane idoneum fuit medium agnatis adquirendi successionem, idque eo fine adhibitum esse in clientelis oblati, quis dubitet? Quis tamen ipsam oblationem, etiamsi porro ius familiae antiquum in bonis attendat hereditariis, pro eius caussa recte venditauerit, ego non perspicio.

*Aduic hodie
iusta est prae-*

§. LVIII.
Tum secundum ea, quae de origine & progressu simul-

simultaneae in Germania inuestiturae disseruimus, is, qui a partium studio alienus est, libenter fatebitur, iustum esse praeumptionem, quod hodiendum non solum in Saxonia, sed & extra eam, regulariter nemo vi sanguinis succedat, nisi descendens sit vasalli ultimo defuncti, agnatis, communi destitutis manu, a successione exclusis, ita, ut ad exceptionem pertineat a regula, si ad agnatos, a primo sanguinem ducentes adquirente, successio deferatur more Longobardorum, sine inuestitura simultanea. Quamvis enim extra Saxoniam agnati simul inuestiti secundum gradus succedant praerogatiuam, neque opus sit aliquid hac de re simultaneae lege inuestiturae cautum esse, quod omnino receptioni iuris debetur Longobardici: non tamen filum procedit consecutionis, prisci regulam iuris, feudum non, nisi a patre ad filium, iure sanguinis deuolui, penitus esse sublatam. Quandoquidem a derogatione iuris, quae fit pro parte, ad eius abrogationem, quae id plane tollit, non valet consequentia.

§. LIX.

Nihilominus data contradicit opera GUNDLING
P. III. Gundlingian. C. 1. §. 18. seqq. arbitratus, ab HENRICO VI. Imperatore successionem in clientelis ad collaterales & cognatos extensam esse. Quam legem quum Principes acceptauerint Germaniae, solummodo Saxoniibus, vtpote iuris sui tenacioribus, obtrectantibus, eo pateo quidem simultaneae usum inuestiturae saluum stetisse in Saxonia, sed extra eam penitus exulasse. Cuius rei cauſa prouocat ad GERVASIVM TILBERIENSEM,

Sententia Gundlingii, successionem ad collaterales & cognatos extensam esse, examinatur.

Gervasius Tilberiensis, ad quem ille pro-
qui

vocat, ad
 Procerum
 Germaniae
 fenda restrin-
 gendus est.
 qui in otiosis Imperialibus apud LEIBNITIVM T. I. Rer.
 Brunsuic. p. 943. de Imperatore isto scribit: *Hic legem in-*
stituit apud Teutones, ut militiae, more Gallorum & Anglorum,
successionis iure deuoluerentur ad proximiiores cognationis gradus,
quum antea magis penderent ex Principis gratia. Quo mi-
 nus vero haec de vasallis ordinis minoris eorumque mili-
 tiis accipiamus, iam reliqua, quae immediate sequuntur,
 persuadent: Ideoque ad suum refundens commodum, quod
 aliis impertitus est beneficium, impetravit a subditis, ut cessa-
 te pristina Palatinorum electione, Imperium in ipsius posterita-
 tem, distincta proximiorum successione transiret, & sic in ipso
 terminus esset electionis, principiumque successuae dignitatis.
 Non enim nisi a Proceribus Germaniae commodum illud
 petere & impetrare potuit Imperator, ut suae domui di-
 gnitatem Regis Germanorum nexus iungeret hereditario.
 Qui igitur nouit, medium Germaniae aetatem, tam am-
 plam vocum istarum militis, militiae admisisse significatio-
 nem, ut iis non minus Principes & eorum clientelas de-
 notare moris esset, DV FRESNE *Glossar.* voc. *militare*
 Tom. IV. p. 747. nou. edit. in fin. etsi hoc nomine frequen-
 tius inferioris nobiles ordinis, & potissimum ii, qui so-
 lemni ritu cingulum adquisuerant militare, venerint
 CRAMER d. nobilit. auit. Tom. I.C. I. §. 5. p. 15. is nullus
 dubitabit, dicta G E R V A S I I verba ad Principes, tan-
 quam primos Imperii milites restringere, quum alias quo-
 que nouo commodo, quod ad eos redundare debuit, no-
 rum connexum fuisse incommodum, sine dubio minus
 acceptum, si porro ipsorum vasalli in suis clientelis iuris
 participes fierent hereditarii.

§. LX.

§. LX.

Deinde restrictionem istam omni modo exigit I. F. A. C. XLIII. & C. LXV. §. 1. vbi apparet, nequidem eo tempore, quo huius iuris compilatio facta, receptam fuisse successionem collateralium extra Saxoniam, tantum abest, ut iam sub HENRICO VI. eam introductam esse arbitremur. Ut enim hic Imperator circa finem vixit seculi XII. ita conclamatum est, speculum Alemannicum perinde, ac Saxonum, postea esse confectum, quamuis controuerti soleat, quodnam altero sit antiquius, & ad imitationem alterius scriptum. LAMBEC. de Biblioth. Vindob. L. II. C. 8. SCHILTER Praef. ad I. F. A. §. 15. seq. THOMASIVS d. select. cap. hist. iur. feud. §. XLV. seq. HORN I. F. C. I. §. 32.

§. LXI.

Non iure in hoc argumento autoritatem speculi Alemannici in dubium vocat GVNDLING, quum penitus non sit verosimile, autorem in re, cuius exempla quotidie ante oculos habuit, hallucinatum esse. Quam rationem saltem hoc loco adduxisse, et, si ad extremum quis speculatorum de clientelis Principum interpretari pertinacius renuat, minimum intuitu beneficiorum Landfassicorum eum ab ulteriori oppositione vindicasse satis erit. Et quod ad Principum attinet clientelas, sufficit, dictum GERVASII locum non de lege stabili, quae successionem collateralium in clientelis Principum extra Saxoniam produxerit, accipendum esse, sed de conuentione, quam HENRICVS cum regni Proceribus inire parauerat, quae

*Eft I. F. A.
C. XLIII. &
C. LXV. §. 1.
quis tantum
accipiat de
feudis Land-
fassicis,*

*Non tamen
fidem autoris
iuste in dubi-
um vocat
Gundling.*

*Geruafius
Tilberiensis*

H

vero

de conuentio- vero ob Saxonum & Pontificis contradictionem ad irri-
ne ad irritum tum deducta omni caruit effectu, veluti tum ex ipsis
deducta agit. GERVASII *Otiis Imperialibus*, quum ex GOBELINI
 PERSONAE *Cosmodrom. A.d. VI.C. 61.* apud MEIBOMI-
 VM T. I. *rer. Germ.* p. 275. CHRONIC. HALBER-
 STAD. apud eundem MEIBOM. Tom. III. p. 116. &
 REGISTR. INNOCENT. III. *supr. negot. Rom. Imp.*
Ep. 29. apud BALVZ. Tom. I. p. 697. satis superque pro-
 bauit pluribusque non leuis momenti argumentis con-
 firmauit PRÆSES d. iur. succed. in *Duc. Iul. & Mont. feud.*
masc. §. VIII. IX.

§. LXII.

Respondetur
ad summari- Postmodum AVFOR obseruationis d. simult. inuest. in
um ex Chro- dem Abriss von dem neusten Zustand der Gelehrsamkeit. P. II.
nico MSCto p. 159. seq. ex MSCto Chronicō, cuius originale in coeno-
desunturum, & bio Reinersbronnensi afferuatur, communicauit summa-
sententiam rium, quod SENCKENBERG Corp. Iur. Feud. Germ. p.
exinde deduc- 544. nec non RICCIARDVS DE ANTIQVIS d. vs.
etiam a Ricci- iur. feud. Longob. in Germ. f. XLVII. inseruerunt, eoque
ardo de Anti- laudatus RICCIARDVS DE ANTIQVIS probare stu-
quis: det, HENRICI VI. mentem plane non fuisse, vt inue-
 stituram abrogaret simultaneam, sed potius, vt cuique,
 si filii careret, quem vellet sibi proximum, in communio-
 nem, vel simultaneam recipere inuestituram permisum
 esset. Sed etsi autoritas istius Chronicī omni exceptione
 maior foret, attamen verba huc spectantia nihil amplius
 insinuant, quam, quod Imperator Principibus dederit fa-
 cultatem, successionem filiae aliue concedendi cognatoe.

Quae

Quae sicuti accipienda sunt, ne iis, quae ante ex GER-VASII Otiis Imperialibus retulimus, aduersentur, ita, quae GERVASIVS de successione ad proximiores cognationis gradus, more Gallorum & Anglorum deuoluta refert, ad eam, quae per receptionem in communionem & simultaneam inuestituram adquiritur, restringere nolim. Sufficit ergo, totum HENRICI negotium concidisse.